SANCTUS GERALDUS

SILVÆ-MAJORIS PRIMUS ABBAS ET FUNDATOR.

VITA S. GERALDI

AUCTORE MONACHO ANONYMO SUBÆQUALI.

(Apud NABILL. *Acta SS. Bened.*, IX, 886, ex codd. mss. et Aprili Bollandiano.)

OBSERVATIONES PRÆVIÆ.

1. Hujus beati abbatis nomen receptiores varie scribunt, alii quippe eum Geraldum aut Giraldum, nonnulli Girardum, plerique Gerardum vulgo appellant; at in vetustioribus Vitæ exemplaribus Geraldus constanter dicitur. Consentient Baldricus abbas tunc Burguliensis in variis epitaphiis quæ ab eo statim post beati Geraldis mortem conscripta sunt, ac Stephanus Tornacensis episcopus, qui sermonem, hymnos, aliaque in ejus festivitate canenda edidit sæculo proxime sequenti. Imo in vetustis monasterii Silvæ-Majoris instrumentis, quæ sane plurima supersunt, et ex his nonnulla beati abbatis manu, aut eo dictante exarata, uno aut altero excepto in quo Geraldus dicitur, ubique Geraldus scriptus invenitur; ipse vero se Geraldum aut Giraudum constanter nuncupat.

2. Ejus Vitam duplarem habemus, utramque in monasterio Silvæ-Majoris paulo post ipsius obitum scriptam. Auctoris, qui priorem edidit, nomen ignotum est; alterius scriptor in codice Corbeiensi, unde eam Henschenius se habuisse scribit, Christianus appellatur. Uterque monachus fuit, et quidem Silvæ-Majoris, uti ex earum contextu appareat; unde mirari subit priorem Vitam ab alterius editore nusquam fuisse laudatam, tametsi nihil fere habeat, exceptis paucis miraculis ad beati viri sepulcrum patratis, preter ea quæ in priori Vita et quidem fusius enarrantur. Idem posterioris Vitæ auctor, num. 27, miraculum refert, quod, inquit, a Petro abbate hujus loci septimo « scripto traditum » fuerat, quod quidem miraculum, cum in priori Vita, num. 30, habeatur, nonnemo suspicari posset Petrum ab isto laudatum primæ Vitæ auctorem fuisse, bunc scilicet ipsum, qui a beato Geraldo in monachum receptus, ejus postea capellanus, ac tandem ætate jam grædævus septimus fuit Silvæ-Majoris abbas. At quominus id admittamus duo potissimum obstant. Primum, quod prioris illius Vitæ auctor Petrum ipsum passim laudat. « Petrus, inquit, num. 28, multa de ejus (sancti Geraldii) mirabilibus referens, tale

A perhibebat miraculum patratum fuisse; » et num sequenti: « Aliud quoque miraculi genus præstat abbas Petrus narrabat. » Deinde idem auctor, num. 32, testatur ea miracula quæ enarravit, se ab aliis « qui ea certissime viderant et audierant, » accipisse. Quod Petro minime convenit, siquidem ea ipse coram positus viderat et propriis auribus audierat. An vero posterior ille auctor verbis illis quibus miraculum a Petro abbate scriptum laudat designare voluerit Vitam priorem quam a Petro abbate scriptam existimasset, non licet divinare. Certe prioris illius Vitæ auctor, quisquis tandem fuerit, nusquam ullum Petri scriptum de beati Geraldii miraculis mémoravit, nec, si aliquando aliquod extiterit, ad posteriorum memoriam pervenit. Cælo-

B ruin præter duos illos auctores, beati Geraldii Vitam scriptis Joannes a Gulsia, beati Vincentii Landenensis sæculo decimo quarto exeunte abbas; sed hæc Vita nihil aliud est quam prioris Vitæ compendium. Ex his priorem Vitam damus ad codices tres exactam; secundam habes apud Bollandianos. De Baldrico et aliis auctoriis, qui beatum Geraldum data occasione celebrarunt, inferius nonnihil dicimus. At mirari subit ambos ejus Vitæ scriptores, qui in Silva-Majori vixerunt, nihil fere de beati abbatis in illo monasterio præclare gestis dixisse. Quare visum est paulo fusius de iis agere, maxime de ejus instituti in varias provincias propagatione, quæ ipso adhuc superstite, ut patet ex variis instrumentis, facia est. Sed prius agendum paucis est de ejus ad Sancti Medardi abbatiam electione, quod nonnulli eam in dubium revocare non vereantur.

C 3. Testis est Lisiardus, seu potius Hariulfus, in Vita sancti Arnulfi episcopi Suessionensis, quam supra ad annum 1087 edidimus, beatum Geraldum in abbatem Sancti Medardi Suessionensis, post ipsius Arnulfi abdicationem electum fuisse. Id tamen insificant recentiores nonnulli, quod ejus electionis nulla in duabus beati Geraldii Vitis mentio occurrit, ino nec in ullis Silvæ-Majoris monumentis, ubi

tanen non pauca supersunt, in quibus ipse Geraldus testatur se, dimisso Sancti Vincentii monasterii Laudunensis regimine, post varias peregrinationes, quæ in utraque Vita singillatim recehsentur, in Aquitaniam pervenisse. Hugo Menardus, qui in observationibus ad Martyrologium Benedictinum ad diem quintam Aprilis hunc Vitæ sancti Arnulfi locum laudat, innuit hunc locum de sancto Geraldo ad Suessionensem abbatiam electo ab amanuensibus additum fuisse, quod nihil, inquit, in Vita sancti Geraldii simile reperiatur. Aī conjecturæ huic contradicit veterum codicum auctoritas, ad quos Vitam beati Arnulfi contulimus, in quibus omnibus beati Geraldii, qui postea Silvæ-Majoris in Aquitania monasterii auctor fuit, ad Sancti Medardi regimen electio iisdem verbis atque eodem modo describitur. Porro Lisiardus qui hanc Vitam recognovit, et Hariulfus, primus ejus auctor, beatis Arnulfo et Geraldo æquales fuere, et utriusque, uti conjicere est, non ignoti. Lisiardus quippe, beati Arnulfi discipulus et ab eo in subdiaconum ordinatus apud Suessiones erat hoc ipso tempore quo Geraldus in abbatem Sancti Medardi electus fuisse dicitur. Hariulfus vero apud Centulam, ubi vitam monasticam professus est, morabatur, Geraldus apud Corbeiam monasterii negotia tunc temporis procurante. Non itaque de hac electione dubitare licet; at facile crediderim Geraldum hujus abbatæ possessionem nunquam iniisse; prohibente scilicet Pontio monasterii invasore, qui Bertæ reginæ potentia fretus, beatum virum exturbavit. Nec plura innuere videtur auctor Vitæ sancti Arnulfi. Unde mirum non est si Vitæ beati Geraldii scriptores, imo et ipse Geraldus, electionis hujus nusquam meminerint, quam nempe commemorare nihil intererat. Nam Geraldus ad monasterii regimen nunquam admissus, nihil ibi memoratu dignum agere potuit, quod a Vitæ scriptoribus enarraretur; cum vero ea tantummodo ipse Geraldus in instrumentis Silvæ-Majoris scripserit, quæ post abdicatam Laudunensem abbatiam ei contigerant, nihil de illa ad monasterium Sancti Medardi electione dicere debuit, quæ verisimilius facta videtur ante hanc abdicationem, cum monachorum suorum infidelitatis pertusus de loci mutatione cogitaret. Utriusque enim Vitæ auctor eum, dimisso Laudunensis monasterii regimine, statim abiisse commemorant; addit secundie Vitæ auctor, id a Geraldō factum fuisse, ut ad èremum se conserret. Sed de ejus apud Silvam-Majorem gestis modo agendum est.

4. Præter ea quæ de beati Geraldii in Aquitaniam adventu, et Silvæ-Majoris monasterii initiis habet auctor Vitæ, multa discimus ex veteribus ejusdem loci instrumentis, quæ ipsius sancti yiri curis exarata sunt. In eorum uno exponitur quo pacto prius abbas loci fundum acquisierit liberalitate Ogerii aliorumque vivorum nobilium, qui sponte ipsum locum in tanti viri favorem Deo consecrandum obtulerunt. Unicus Dromo Malliacensis abbas negotium

Baliquod facessit, qui locum in quo monasterium struebatur sibi volebat vindicare, quod unus e suis monachis illum, concedente Ermentrude matrona, aliquandiu inhabitasset. At ille causa cecidit. Qua vero ratione Geraldus illum tandem plene obtinuerit, ex ipsiusmet narratione, quæ in Chartario Silvensi habetur, accipiendum est.

Cum, inquit, ego Geraldus, licet indigne, abbas appellatus, primum in Silvam-Majorem venissem cum commilitonibus meis, et in loco, qui antiquitus appellatus est Altus-Villaris, nobis remanere placueret, quæcavimus possessores loci ipsius, ut ipsorum concessione ibi habitare possemus. Erat quidam vir, nomine Autgerius de Rions, cuius erat ipsius allodii medietas, nam alterius medietatis multi participes erant; sed ad ipsum Autgerium justitia et decimationis totius allodii pertinebant. Hic itaque Autgerius, divina inspiratione præventus, quidquid in ipso allodio habebat nobis donavit. Similiter Olivarius de Turre et fratres ejus Guillelmus Guilfrandi, et Arnaldus, Ostendus quoque et Bonæfusus de sancto Severino, et alii plurimi, qui partem clamabant in ipso allodio, quidquid ibi habebant libere nobis donaverunt. Inter quos quedam matrona fuit, nomine Ermengardis de Gistris, quæ etiam partem suam nobis dedit. Sed haec matrona in hac sua parte habitationem dederat cuidam monacho Malliacencis cœnobii, solitariam vitam ducere volenti, ea tamen, ut ferebatur, conditione, quandiu ibi voluisset habitare: qui cum ibi habitare cœpisset, ac oratorium de terra fecisset, locus ipse ad manendum illi disperguit, habitationemque in alio territorio mutavit, ac ipsam capellam, quam fecerat, desertari permisit. Hic cum audisset quod nobis totum allodium datum esset, nec sua particula excepta fuisse, atque ad suum abbatem, nomine Drogonem, reique gestæ illi indicavit ordinem. Qui abbas ad concilium venit, quod eo tempore in Burdigalensi urbe fuit, ac de nobis quod ecclesiæ suæ possessionem invasimus ibi querimoniam fecit. At nos magis volentes omnia relinquere quam quidquam cum lite retinere, quippe qui nostra dimiseramus, pro acquirenda pace rogavimus dominum Amatum Romanum legatum, ac dominum Guillelmum magnæ memorie Aquitaniæ ducem comitemque Pictavensem, cuius consilio et auxilio in prædicto loco remanseramus, quatenus illi ab ipso abbatte impetrarent ut ipsam particulam nobis cum pace dimitteret, unde videlicet nihil profici haberet, nec magis ibi ferarum quam hominum ac Deo servientium habitationem diligeret. Sed ille ab his et ab aliis pluribus episcopis et bonis viris postulatus respondit se hoc facere non posse sine fratribus sui monasterii concessione. Tunc dominus Amatus cum eo ad Malliacense cœnوبium perrexit, secumque unum de nostris monachis, nomine Lithérium, duxit. Cumque fratres ipsius loci in capitolio congregati essent ante dominum Drogonem suum abbatem, indicavit dominus Amatus coram omnibus

nostram petitionem; qui primum quidem valde contradixerunt. Sed tandem convicti ratione, quod non esset charitati simile ut id contradicerent, ad Dei servitium, unde nullum haberent subsidium, assensum præbuerunt. Itaque dominus Drogo abbas cum consensu monachorum quidquid in ipso nobis donato allodio clamabat dñis; nobisque liberum concessit, præcente domno Amato cardinali Romano cum capellanis suis Litgerio et Artaldo, et monacho nostro Litherio cum famulo suo Erluino.

5. Adepta itaque plena et libera Silvensis territorii possessione Geraldus, Burdigalensem archiepiscopum, in cuius erat diœcesi, adiit, ut ab eo monasterii sui libertatem obtineret. Facilem tam sancti viri precibus assensum præbuit pius antistes, eique amplissimum privilegium concessit; quod, ne in posterum violaretur, in concilio Burdigalensi ab aliis pontificibus et abbatibus confirmari curavit. Id ipsum narrat beatus abbas in notitia ea de re facta, quam in Chartario monasterii ad posteriorum memoriam describi curavit sub hac forma :

« Omnia orta occidunt, et aucta senescunt, nec multum hominis tempus protenditur, ejusque memoria brevissima probatur; sed oblitio ne prorsus præterita absorbeat, necesse est ut rerum gestarum notitiam littera retineat, quatenus quid sit mutabile futuros non lateat. Igitur hoc præsens non ignoret Ecclesia, sed nec posteritas hinc hereat ambigua, quod nostra gestum est præsentia. Ego itaque Geraldus Deo largiente abbas, quamvis indignus, diu optaveram eripi de mundanis fluctibus, quibus contundebar acrius quam fragilis ferre posset animus. Cæterum subjecti mihi minus obediebant, nec eorum ferrea molliri pectora quiverant, quos quidem sacerdotalia plus nimio negotia induruerant. Denique, monstrante divina clementia portum salutis, placuit animo antra petere solitudinis, ubi nulla esset sacerdotalis habitatio hominis. Itaque commendata episcopo cura commissi gregis, egressus sum de monasterio (S. Vincentii Laudun.) comitantibus pancis, ignorans omnino quo cursus foret itineris. Sed tandem Domino ducente, quippe qui nunquam abest sperantibus in se, pervenimus ad dominum Willelmum Pictavensem comitem, virum apprime nobilem, totius quoque Aquitanæ ducem, qui lucum attribuit nobis congruum, Silva-Major nuncupatum. Quod allodium ita nobis ab illo absolutum redditur ut a nullo ibi quidquam juris requiratur, sicut etiam alia chartula testatur. Cum ergo ibi vellem inciperem monasterium, perrexii ad dominum Goscelinum Burdigalensem archiepiscopum, in cuius episcopatu prædictum erat allodium, ejus quidem rogatus beneficium. Qui, interveniente prefato duce, jam inceptum monasterium ita oreni donavit libertale ut nec ipse, nec aliis post eum, non archiepiscopus, non archidiaconus, non archipresbyter, non cuiuslibet ordinis persona aliquod in eo jus vel dominacionem possit habere, quatenus ibi degentes monachi absque ulla inquietudine libere possent Deo ser-

A vire. Sed et hoc stabilitum est ab ipso, eodem precante Willelmo, ut si quandoque, disponente Christo, villa creverit, nihilominus in ea archiepiscopus, vel quilibet minister ejus, quidquam habeat juris nec in clericis nec in laicis; sed omnia referantur ad abbatis dispositionem vel congregationis. Hoc etiam sibi nobisque providit, ut nihilominus ecclesiarum consecrationem, sacrosque ordines, vel chrisma ab archiepiscopo accipiamus, cum necesse fuerit. Sed haec constitutio iterum ab eodem firmata est in proximo concilio, præsentibus Romanis legatis Hugone atque Amato, multoque aliorum episcoporum collegio. Hoc quoque definitum est ut, si quis hoc decretum violare tentaverit, se sociat excommunicatum, donec satisficerit, tam ab archiepiscopo quam ab omnibus qui fuerint in concilio. Necnon et hoc, consulente domno Amato, constitutus ut hoc cœnobium solummodo Romanæ foret Ecclesiae subjectum, obque sui tutelam domino apostolico singulos annos solveret munus quinque solidorum. At ego jam descendens in defectum ætatis decrepitæ, jamjam curam monachorum cupiebam dimittere, atque minus utilis meliori cedere. Verum dominus Amatus a nostris rogatus fratribus, licet totis resistrem nisibus, tamen mibi ex parte domni apostolici testatus obedientiam, eorum commendavit providentiam. Acta est vero supradicta confirmatione Burdigalensi civitate in concilio, anno ab Incarnatione Domini 1080, indictione III, epacta xxvi, ix Nonas Octobris, viii anno VII Gregorii papæ, C Philippo in Francia regnante. S. Willelmi Aquitanensis ducis. Confirmat hoc Deus. Ego Amatus apostolicæ sedis legatus confirmo. Ego Hugo sedis apostolicæ legatus confirmo. Ego Gocelinus Burdigalensis archiepiscopus præsente concilio concedo et constituo. S. Rodulfi Turonensis archiepiscopi. S. Willelmi Auxiensis archiepiscopi. S. Bosonis Santonensis episcopi. S. Ademari Engolismensis episcopi. S. Willelmi Petragoricensis episcopi. S. Raymundi Vasatensis episcopi. S. Hugonis Bigorreensis episcopi. S. Donaldi Agenensis episcopi. S. Petri Adurensis episcopi. S. Odonis abbatis Sancti Joannis (Angeriacensis). S. Drogonis Malliacensis abbatis. S. Raynaldi Sancti Cypriani (Pictav.) abbatis. S. Bertrandi Sancti Juliani [i. Juliani Nobiliaci] abbatis. S. Hildeberti Nantulliacensis abbatis. S. Fulchradii Sancti Salvatoris (Blaviae) abbatis. S. Achelini, Gocelini Burdigalensis Ecclesiae archidiaconi. »

D 6. Hoc ipso anno 1080 multi regionis vicinæ viri nobiles pontificum in Silvam-Majorem studium æmulati et Guillelmi Aquitanæ ducis exemplo incitati, omnimodam Ecclesiam Silvensi, quam Geraldus exercitabat, libertatem unanimi consensu donaverunt, ut, inquit, terrenis imperiis absoluta soli Deo serviat secura. Id ipsum testantur in veteri instrumento, quod ex chartario Silvensi Stephanou noster descriptis. Ibi quippe adducto Willelmi seu Widonis Pictaviensium comitis et totius Aquitanæ

ducis exemplo, qui et consentientibus et volentibus cunctis sue militiae nobilibus idem præstiterat, laudato etiam concilii Burdigalensis decreto, quo a sedis apostolicæ legatis aliisque episcopis sancitum fuerat ne quis sub anathematis ieterminatione monasterii Silvæ-Majoris libertatem violaret, hanc se libertatis concessionem acceptare et laudare declarant, immo ne in posterum aliqua circa hujus immunitatis usum difficultas suboriatur, quibus potissimum capitibus illa concludatur declarant. Sic instrumentum rem exponit: « Necessæ est ut breviter dicamus quæ sit illa libertas, quodve salvamentum quod ipsi Ecclesiæ a præfatis viris est traditum, ut scilicet nemo præter abbatem et monachos in toto allodio ad eamdem ecclesiam pertinente, quidquam juris vel dominationis sive advocationis in ulla prorsus re habeat, » etc. Ex iis viris nobilibus illustriores recensentur, Petrus vicecomes de Gavarreto, qui hanc libertatem cum omni sui exercitus collegio confirmavit. Guillelmus Amanci (d'Amance), qui idem præstitit, et laudantibus, inquit, omnibus nostræ regionis nobilibus. » Cum eo subscrisere Bernardus frater ejus, Bernardus de Rionz et Vidianus ejus frater, Arnaldus, Raymundus de Bordis, Boso de Montremblant et Bernardus de Scutiano (d'Escoussans). Præter hos omnes Bernardus de Boivilla vicecomes, Arnaldus de Blancafort aliique multi nobiles milites, qui ibi aderant, sese futuros Ecclesiæ Silvæ-Majoris defensores, etc., adversus quoslibet sponderunt. Eamdem Silvensis monasterii libertatem cum jure jurando super sacra Evangelia præstito solemniter confirmarunt die sancto Paschæ idem, aut certe eorum posteri, cum aliis totius regionis viris nobilibus, sub Gaufrido abbate sexto. Has omnes possessiones et immunitates confirmarunt sequentibus temporibus Aquitanie duces et alii proceres. Accessit etiam sedis apostolicæ auctoritas, ut ex bullis Alexandri, Lucii, Cœlestini et aliorum Romanorum pontificum patet, sed hæc fusius persequi ad presens institutum nihil attinet, qui beati Geraldii gesta illustrare suscepimus, non Historiam Silvæ-Majoris exhibere.

7. Geraldii itaque ac discipulorum ejus sanctitatis fama brevi Aquitaniam pervagata, in dissitas quoque et externas provincias pervolavit, multique ad novum monasterium convolaverunt, ut ibi sub tanti Patris disciplina, abjectis sæculi pompis, Christo militarent. Alii vero, quibus id non licebat, sua saltem Deo consecraverunt, præliorum et facultatum facta monasterio donatione. Sed cum tantam discipulorum multitudinem capere non potuisset unius monasterii angustia, (et quidem fraudandæ non erant tanto virtutis exemplo aliae provinciæ,) in vicinis primum regionibus excitata fuere monasteria pro Silvensibus monachis, tum etiam in dissitis, quæ beatus Gerardus, transmissis illuc discipulorum suorum coloniis, in accurata regulæ Benedictinae observatione florere fecit; atque hæc prima fuere congregationis Silvensis initia, quæ postmodum celebris fuit non in

Aquitania solum aut in Vasconia, sed etiam in tota Gallia, in Belgio, in Anglia, in Navarra et aliis Hispaniarum provinciis, in quas fere omnes regiones, vivente adhuc Geraldo, propagata fuit. Quæ loca sæculo sequenti Silvæ-Majori subdita erant singulatim recenset Cœlestinus papa in bulla ad Petruh abbatem anno 1197 data; sed de iis solummodo agere visum est quorum initia ipse Geraldus in monasterii sui chartario describi curavit.

8. Paulo post Silvæ-Majoris monasterii constructionem Geraldus ipse fundamenta jecit coenobioli de Trajecto ad Garumnæ ripam siti, loci fundum suppeditante Raymundo-Willelmi, ut ex fundationis charta patet, qua is ipse Raymundus dat « domino Geraldio primo Silvæ-Majoris abbati partem allodii de Trajecto super ripam Garumnæ, ubi possit fieri monasterium cum suis officinis, hortisque et pomariis, ac discursu a flumine usque ad proximam paludem molendini. » Hanc chartam idem vir nobilis « cum omnibus filiis suis super altare Dei Genitricis et sanctorum apostolorum Simonis et Judæ, » id est ipsius ecclesiæ Silvæ-Majoris, posuit ad majoris firmatatem; Willelmus vero Aquitanorum dux eamdem huic novæ coloniæ « salvitatem » dedit, quam ipse et alii proceres Silvæ Majori concesserant.

9. Haud diu postea Petrus vicecomes Gavarrensis in prædio suo, « Gavaret » dicto, monasterium exstruxit in honorem Sancti Sepulcri, quod compluribus terris et redditibus dotatum subjectum esse voluit « domino Giraldo » ejusque successoribus Silvæ-Majoris abbatibus; ita ut, inquit ille in fundationis charta, « semper abbas Silvæ-Majoris sit abbas Sancti Sepulcri, et qualis religio et vita ibi tenetur, talam faciat et hic teneri; et qualem potestatem habet in illius ecclesiæ monachis, rebus et possessionibus, talam habeat et in istius, quatenus semper locus Silvæ-Majoris et Sancti Sepulcri in Dei servitio et bona religione unum sint; pariterque paupertatem et abundantiam patientur, salva auctoritate archiepiscopi Auxiensis et episcopi Adurensis. » Chartæ subscrivserunt Willelmus archiepiscopus Auxiensis, Petrus Adurensis episcopus, Arnaldus Rotgerius donatoris frater, Stephanus de Calinonte (Caumont), Raymundus, Guillelmus de Mezerolis, Petrus de Vico, Amancius de Tillieto, Odo de Par-diliaco, etc. Eandem donationem solemniter confirmavit Petrus fundatoris filius, cuius rei notitia habetur in Chartario Silvensi, quam hic exhibere nemini fore ingratum speramus. « Petrus Gavarrensis vicecomes Petri vicecomitis filius, summa cum devotione monasterium, quod Silva-Major dicitur, veniens, beneficia loci et orationes ab abbe G. et cæteris fratribus suppliciter postulavit. Huic vero tam laudabili petitioni tam abbas quam congregatio fratrum libentissime præbentes assensum, capitulum introduxerunt, atque ibi cum libro, ut moris est, beneficii investituram præbuerunt. Ipse autem nihil cunctatus, loco ei hora eadem dedit et concessit ipsis quidquid pater suus antea dederat, id est mo-

nasterium Gavarreti cum omnibus appendicis suis tam acquisitis quam acquirendis. » Ex aliis item chartis patet Gavarretenses vicecomites in monasterium Sancti Sepulcri admodum liberales fuisse. Quin et paulo post beati Geraldii obitum, sub Gaufridi abbatis regimine, Agnes vicecomitissa parthenonem juxta virorum monasterium condidit, ubi monialis facta est. Porro etsi in plorisque ejusmodi chartis nullus exprimatur annus, primam tamen hujus loci fundationem ante annum 1092 factam fuisse ex hoc patet quod Petrus episcopus Adurensis qui ei subscripsit, et nonnulla eidem monasterio contulisse dicitur in altera charta, hoc ipso anno 1092 ad superos abiisse dicatur in veteri Necrologio monasterii Sancti Severi in capite Vasconiae, in quo legitur: « Idibus Junii depositio domini Petri Adurensis scopi bonae memorie, anno 1092. » Cæterum virginum Gavarretense monasterium sæculo xiv monasterio virorum, cui vicinum erat, unitum fuisse creditur, istud vero a Calvinianis diruptum exinde monachos non aluit. Superest tamen hodieque ecclesia satis ampla et culta cum priore, qui aliquot sacerdotes ad divina officia utrumque explenda ibi sustentat. Gabaretum porro oppidum est in Wasconia hodierna, olim Adurensis diœcesis, postea vero, reclamantibus licet Adurensibus, Auxitanas attributum.

10. Ad eundem annum 1092 revocari debent initia monasterii Beati Nicolai in insula de Rugiana (*Royans*) in finibus Santonum, cui exstruendo locum aptum, et multas possessiones ad ejus donationem monachis Silvæ-Majoris suppeditavit Elias de Didonum cum uxore sua Avicia et filiis Galtero, Gifardo et Elia. Laudatum annum præfert charta donationis, quæ in ipso Rugiano castello data est anno 1092, indict. xv. Præsentes inter alios aderant Stephanus abbas et eremita de Cordano insula, et Herlelius prior Silvæ-Majoris cum aliis multis, quos recensere singillatim nihil interest.

11. Isdem temporibus Dimo vir nobilis cum uxore sua et liberis concessit monasterio Silvæ-Majoris ecclesiam Sancti Petri de Neronis-Villa, in diœcesi Senonensi sitam, ubi monachi aliquot instituti fuerunt. Hanc fundationem tempore beati Geraldii sanctam fuisse colligimus ex consensu Richerii Senensis archiepiscopi, qui anno 1096 vita functus est. Illius autem loci facultates augendi occasionem præbuit insigne miraculum, quod in veteri notitia Chartarii Silvensis, absque ulla temporis nota, his verbis refertur. « Fuit quidam miles, nomine Fulco Faicus, qui habuit quendam filium clericum, nomine Garmundum. Hic cum in adolescentia sua secularis vita actibus superflue intentus, omnium carnis voluptatum se iugo supposuisset, et, quod est gravius, in Simoniacam heresim delapsus contra Dei voluntatem illicita multa perpetrasset; tandem gravi dolore membrorum percussus, mortem esse vicinam aestimans, ecclesiæ Sanctæ Mariæ Majoris-Silvæ et Ecclesiæ Sancti Petri Neronis-Villæ scipsum donavit, et a quodam monacho loci illius

A habitum religionis accipiens, pristinæ sanitati illico redditus est. » Recensentur postea variae donationes, quæ Fulco Garmundi pater, Hauinus ejus frater, aliquique viri nobiles, viso hoc miraculo, ecclesiæ Neronis-Villæ, quæ ibidem et divina manu consecrata dicitur, fecerunt.

12. Haud minus celebris erat apud Aurelianos Geraldus ejusque discipulorum fama, quæ multorum conversioni occasionem præbuisse dicitur, et electioni monasterii Sedi-Meri (*Semoy*), haud longe ab hac urbe siti. Quod a Tecelino viro nobili his temporibus excitatum est, data Silvensibus monachis Sancti Bartholomei ecclesia, cum multis possessiobibus ad sustentandos monachos et Silva-Majori exitos, qui ibi deinceps usque ad nostram ferme relata tem perseverarunt. Hic locus modic in prioratum, ut vocant, simplicem redactus etiam nunc Silvæ Majori subjectus est, sed vix supersunt exigua antiqui monasterii rudera. Varias eidem loco ab Alberto Tecelini filio, aliisque viris nobilibus deinceps donationes factas, exhibet chartarium Silvense. « Domos, viridarium, curtem, » etc., apud Aurelianos virent adhuc sancto Geraldo habuerunt Silvenses monachi, ut discimus ex veteri notitia ab ipso Geraldo facta, in qua testatur Theodericum se luc transmisisse, ut aliquot monasterii sui possessiones a calumniatoribus vindicaret; sic quippe habet:

« In Christi nomine, ego Girandus, humilis abbas Sanctæ Mariæ monasterii Silvæ-Majoris, notum fieri volo fidibus sancte Dei Ecclesiæ, tam præsentibus quam futuris, quod quidam frater, nomine Theodericus, filius Anselmi, despacta quam exercebat mundi militia, salvationem animæ suæ querens ad nos confudit, et devoie susceptus est. Contulit etiam cum persona sua, quam Deo et sanctæ Mariæ et sancto Benedicto per manus nostras obtulit, de rebus suis et parentum suorum, præter id quod secum attulit, Aurelianis civitate domos cum viridario et curte et terram adjacentem, quam tenebat. In ipso etiam prospectu civitatis vinearum arpennos septem... Non multo vero temporis labente curriculo, mater illius et frater cuidam patri harum rerum injuriosam injecerunt calumniam; unde ego abbas et fratres mei misimus ipsum confratrem nostrum Theodericum, ut quod monasterio beatae Mariæ contulerat, plene acquietaret. Factum est ita gratia Dei, » etc. Furnum in eadem civitate situm, et alias possessiones in vicinis vicis sitas eidem monasterio contulit Gelduinus Philippi regis familiaris, ut ex altera notitia discimus sic rem exponente. « Quidam de familia domini Philippi Francorum regis Gelduinus nomine, ipso rege consentiente et considente, omnem mundi gloriam reliquit, ac se suaque ecclesiæ Silvæ-Majoris tradidit, habitumque sanctæ conversationis et domino Giraldo, primo ejusdem loci abbatte suscepit. Hic ergo, » etc. ubi recensentur res ab ipso Gelduino collatae.

13. Anno 1083 Philippus Francorum rex regni sui anno 23 dedit ecclesiæ Sanctæ Mariæ matri

Bonini, quæ dicitur Silva-Major, capellam Sancti Leodegarii in silva Lesgia (*l'Esque*), cum suis appendiciis. Regiae chartæ subscrubunt majores regni officiales, eam vero re legit Gislebertus regis clericus ad vicem Gosfridi cancellarii et Parisiorum episcopi. In altera charta Philippus hoc se fecisse testatur, eum multa de sancta monachorum Silvæ-Dei conversatione audisset a duobus monachis, quos ipse dominus Giraudus primus loci abbas misera; sed note chronologice, quæ in posterioris hujus chartæ apographo nostro habentur, mendosæ sunt. Monachos vero Silvæ-Majoris jam tunc, vel saltem paulo post ibi institutos suisse constat. Et quidem in Bulla Cœlestini III sæculo sequenti data, inter alios recensentur « prioratus sancti Leodegarii et sancti Pauli de nemore et Bellævallis in dioecesi Suessoniensi. »

44. Verum his omnibus celebrior fuit Sancti Dionysii prope Montes la Hannonia fundatio, quam abbatiam Sancto Geraldo, ejusque successoribus subjectam voluit esse Richildis Flandrensis comitissa, loci conditrix. Huc proferre juvat fundationis tabulas ex Chartario Silvensi.

« Ego Richildis comitissa, mater Balduini comitis filii magni Balduini, qui tenuit principatum utriusque scilicet Flandrensis et Hainocensis (*Hainaut*) pagi, cernens totum mundum ruere ad occasum, atque cunctos mortales magis subditos peccatorum tenebris quam veritatis luci, cœpi tractare de salute meæ meique filii animæ, quomodo possemus sanctæ matris Ecclesiæ casum relevando oculis Judicis placere superni. Talia mihi sæpe cogitanti ac ingemisci occurrit intentio, relevato quadam locello sancto Dionysio dedicato, statuere ibi fratres juxta regulam beati Benedicti militantes. Tempore vero quo hæc meo versabantur animo, erat inceptum monasterium in loco Silva-Major nuncupato, ubi Deus suos servos mira augebat dispositione, quippe cui famulabantur tota intentione. Huic igitur ecclesiæ placuit præfatum locum subjecere, ut ex tam nobili congregatione semper abbatem suscipiat, qui ecclesiam Sancti Dionysii recte disponat. De nostra equidem circumiacenti possessione tantum loco contuli, ut abbas honeste posset haberi. Dominus itaque Geraldus, Silvæ-Majoris abbas primus, de suis monachis illuc misit, primumque abbatem constituit. Census autem 12 denariorum auri ibi statuitur, ut singulis annis initio Quadragesimæ sanctæ Mariæ, in cuius honore Silvæ-Majoris monasterium dedicatum est, persolvatur; hunc vero locum et cetera pertinentia ad ipsum ita omnium absolvimus potestate, ut nemini in eo quidquam juris vel dominationis, sive advocationis liceat habere, nisi abbati et fratribus ecclesiæ. Sed et dominus Geraldus Cameracensis episcopus, quod in ecclesia sive altari habebat episcopale jus Deo propter religionis Christianæ culturam donavit, ut ibi degentes monachi omnipotens in quietudine sint liberi. Quod si quando, quod absit, abbas sancti Dionysii contra regulam

A egerit, ad abbatem Silvæ-Majoris ipse veniat, qui male acta corrigat; similiter et monachus qui abbati rebellis fuerit. Ut autem hæc auctorizabiliora habeantur, nobilium virorum testimonio roborantur, quorum nomina subnotantur: S. Geraldi Cameraensis episcopi. S. Anselmi de Ribodiumonte; S. Balduini de Tornaco; S. Gisleberti præpositi de Nivella, aliorumque multorum, qui huic assertioai intersuerunt.

« Acta sunt itaque hæc anno ab Incarnatione Domini 1082, indictione v, epacta xviii, concurrente v, imperante Henrico Romanorum rege. S. Balduini comitis. S. Richildis matris ejus. » Superest hodie que monasterium Sancti Dionysii in Brocaria (*Broqueroy*) celebre prope Montes Hannonia urbem.

B 15. Paulo post beati Geraldii obitum Hugo comes Regitestensis (*Retel*) Noviense monasterium condidit, in quo instituti sunt monachi Silvenses, quod haec tenus sub prioratus, multis abbatis præferendi, titulo subsistit Silvæ-Majori subjectum. Situm est haud procul a Registete Remensis diœcesis oppido, hodie a RR. Patribus congregationis Sancti Vitoni inhabitatum. In vicinas quoque diœceses, id est per totam Belgicam II, seu provinciam Remensem, propagata fuit Silvæ-Majoris congregatio, ubi haud minus quam in Aquitania celebre erat Geraldii alumni sui nomen; imo et transmisso mari, apud Anglos celebrata fuit accurata regularis disciplina obseruantia Silvensium monachorum; qui labente hoc undecimo sæculo in ea regione jam florebant, sed multo maiores in Hispania progressus fecerunt.

C 16. Regnabat tunc apud Aragones Sancius Ramirii filius, qui cum, adjecta regno suo Navarra, ecclesias non paucas in his regionibus condidisset et dotasset, occasionem eum adeundi multis clericis et monachis præbuit. Inter istos vero fuere aliquot e Geraldii discipulis, quos pius rex benigne suscepitos in ecclesia apud vicum Rostam instituit, ut ibi monasticæ vitæ exercitiis operam darent; eosque, cum ibi nimia paupertate premerentur, variis possessionibus postea donavit. Hæc omnia discimus ex veteri notitia, quæ ea de re habetur in sæpe laudato Chartario Silvensi, ubi Sancius ipse sic rem enarrat. Haec tenus, inquit, in Hispania raro fuit Christiana religioservata; sed postquam lex Romana a sanctis Patribus constituta nostris temporibus introducitur, ac nubilosus error veniente luce propellitur, advenientibus e partibus diversis clericis et monachis Ecclesia Christi dilatatur. Itaque quidam monachi ad me venerunt, qui se missos a domino Geraldio Silvæ-Majoris abbatte dixerunt. Erat autem iste abbas ejusque discipuli dissipati late per Hispaniam, qui de patria progressi in Silvæ-Majori dignam Deo exercebant militiam. His igitur monachis prius ecclesiam in villa, nomine Rosta, donavi, quam illis omnium dominatione liberavi; sed ex ea minus necessario capiebant, quo tamen contenti satis arctam ducebant vitam. Sed cum post ea ad eos gratia visendi venissem, corumque ni-

miam cognovissem paupertatem, aliam non longe dedi eis ecclesiam sancto Jacobo dedicatam, illorumque suffragio vel precibus sperans meam apud Deum adjuvari animavi. » Tum recenset varias donationes a se et ab Ilugone quodam eremita monachis illis factas, quæ omnia rex ipse cum filio suo Petro concessisse et confirmasse dicitur. Idem princeps æra mcccxxii, Meschitas (V., *mosquées*) de Essoya, procul dubio a Mauris eruptas, cum decimis et aliis redditibus monachis Silvensibus tradidit. Cui donationi, præter Petrum ejus filium, subscripsit quoque Feliçia regina ejus uxor et Petri mater; multo plura donavit æra mcccxi mense Octobri, id est paulo antequam e vivis excederet, occisus quippe est in Auctœ urbis obsidione anno sequenti, id est anno 1094, die 4 Junii. Ejusdem porro regis consilio Petrus Pampilonensis antistes, (qui ex monacho Sancti Pontii Tomeriarum in Galliis ad hanc sedem, ut Tamaius in catalogo episcoporum Pampilonensium dic 7 Aprilis relato monet, evectus fuerat,) Argileensem Ecclesiam cum suis pertinentiis et aliis redditibus sancto Geraldu donavit æra mcccxv.

17. Geraldus autem tot beneficiorum a pio rege acceptorum non immemor statuit ut unus semper pauper loco illius regis vel ejus successorum in monasterio Silvensi nutririatur. Decretum et de re factum huic proferre libet.

« Testamentum monasterii Beatae Mariæ de Silva Majore ad regem Sancium Aragonensem. Ex auctoritate Dei Patris omnipotentis, ex petitione regis Sancii confirmo, et successoribus nostris tenerendum præcipio, quatenus pro rege Sancio, et pro unoquoque de successione ipsius pauper unus in conventu isto accipiatur, ut monachus fiat omnino sine pecunia, loco regis vestiatur, manducet et bibat et oret; similiter pro successoribus. Si moritur unus de pauperibus qui facti sunt monachi pro regibus, alter loco ejus subrogetur. Omnis capitulus responderunt: Amen; fiat, fiat. » Acceptis rex his litteris Geraldum gratias egit, ut ex ejus rescripto habemus, quod pariter e Chartario Silvensi hoc proserimus.

« Rescriptum Sancii regis ad beatum Geraldum. Quia pro me et successoribus meis in capitulo vestro talia confirmasti, Deus vobis retribuat, et nos, si vita comes fuerit, non erimus ingrati. Ad præsens ex auctoritate Dei et nostra confirmamus et posteris nostris confirmandum proponimus, quatenus omnia dona quæ dedi vobis, vel quæ datus sum ego vel posteri nostri, ita libera sint ubicunque, quod neque ecclesiastica persona, neque sacerdotalis audeat inquietare, sicut nostra propria palatia: si quis inquietaverit, seu inquietantibus consenserit, iram Dei cum detimento sui corporis incurrat. Custodientibus vita et pax. Hoc concedo, hoc confirmo, hoc posteris meis memoriale cum salute relinquo. Hoc signum divinæ recognitionis, et hos testes in quibus manet testimonium. »

18. Haud minus sollicitus fuit pius abbas pro Willermo Aquitanorum duce. Ejus statutum hoc

A referre juvat, quod pro eo tam vivo quam defuncto fieri curavit, in perenne ob tot beneficia ab eo accepta grati animi monumentum. Quod quidem institutum, ne forte post longa temporum intervalla in desuetudinem abiret, convocatis in capitulum fratribus, usque ultro consentientibus, publico instrumento insert voluit, quod in Archivi Silvensibus sub hac forma habetur.

« In nomine sancte et individuae Trinitatis. Notum fieri volumus cunctis sanctæ Ecclesie fidelibus, tam posteris quam præsentibus, quod dominus Willenus venerabilis Aquitanæ dux, quidquid habebat in territorio, quod Silva-Major appellatur, sanctæ Mariæ tradidit, atque omni libertate donavit. Ego itaque Geraldus, providentia Dei abbas primus, B cum omni fratrum collegio decrevimus, decretumque in congregacione statuimus ut pro hoc aliisque beneficiis quæ plurima erga nos operatur, in nostra semper orationis memoria habeatur; quatenus a Christo remunerationem mereatur. Hoc quoque constituimus, ut pro eo singulis hebdomadis speciali missa canatur, atque quanta singulis fratribus, tanta ei quotidie decernatur præbenda pro eo pauperibus eroganda. Quod ita definitum est, ut sicut hoc in vita ipsius agitur, non minori studio post mortem, quandiu steterit ecclesia, agatur. Necessarium ergo duximus ut hoc memorie chartisque mandetur, ne futurorum negligentia privetur. Scripte sunt itaque duæ similes chartulæ, ut præfatus dux habeat unam, altera vero sit apud ecclesiam. Quod si forte quis quam huic decreto contraire præsumperit, anathematis periculo reus erit, donec satisfactione obedierit. Ad confirmandum ergo hujus rei testimonium subscripsimus nomina eorum, qui huic decreto interfuerunt: S. Roberti de Burgundia; S. Willelmi Elyæ Burdegalensis; S. Petri vicecomitis de Castellione; S. Amanewi de Marcha; S. Rodulfi de Sancto Eligio. »

19. Particulatum prescripsit pius abbas quid pro quovis defuncto, sive ex monasterii sui monachis, sive ex aliis secundum spirituali ipsi conjunctis, præstandum esset, quæ omnia in libro ad hoc destinato describi curavit. In necrologio autem non solum istorum, sed etiam aliorum benefactorum nomina inseri voluit, ut aliqua saltem eorum memoria quotannis, die eorum obitus in fratrum congregacione fieret. Quid vero pro suæ congregacionis monachis dicendum aut faciendum instituerit, discimus ex notitia quam ipsemet beatus abbas ea de re edidit.

« Cognoscant, inquit, omnes tam præsentes quam subsecuturi, quod ego Geraldus abbas sanctæ Mariæ Silvæ-Majoris quamvis indignus, utilitatib[us] vivorum et mortuorum consulens, communis totius congregacionis consilio stabilivi, et ut in æternum permaneat litteris mandari præcepvi. Si quis nostræ congregacionis decesserit sæculo, nobiscumque sepultus fuerit, usque ad annum panis et vinum pauperibus pro eo tribueretur, et usque ad triginta dies ab omnibus missa et vigilie mortuorum communiter

celebrabuntur; ita autem ut priores septem missæ et vigilie solemnerit pulsatis siguis omnibus persolvantur; sacerdotum vero unusquisque pro eo septem missa perorabit; qui sacerdos non est, tria psalteria; qui ad psalterium nondum pervenit, usque ad triginta dies septem psalmos quotidie cantabit; qui autem nescit, septies quotidie *Miserere*; qui vero nec *Miserere*, sepius quotidie *Pater noster*, etc. Repensentur postea sociates Silvensium monachorum cum aliis ecclesiarum seu monasteriorum conventibus, quas fusius hic persequi non vacat. Eam quam ipse Geraldus cum Odone abate sancti Joannis Angeriensis in capitulo Silvæ-Majoris init, refert Papebrochius in observationibus præviis ad ipsam beatu Geraldii Vitam num. 18, quam ibi cuique videre licet, sicut et nomina plerarumque ecclesiarum quæ cum Silva-Majori precum societatem habebant. In his tamen aliquot menda amanuensium errore irreperserunt; sic S. Mauritii... Usercensi, Genevensi scriptum est, pro S. Maurini, quæ abbatia est in diœcesi Aginnensi; Usercensi, id est Uzerche, apud Lemovices, et Generensi, vulgo S. Pé de Generez, in diœcesi Tarbeinsi.

20. Geraldii obitum ad annum 1095 revocari debere, nemo, ut quidem videtur, inficiari potest. Id quippe disertis verbis habent secundæ Vitæ auctor, Hugo Flaviniacensis abbas in Chronico Virtonensi scriptor synchronus accuratissimus, et auctor Chronicæ Malleacensis seu sancti Maxentii. Non minus certus videtur esse dies ejus mortis, cum in utraque Vita ipsis Nonis Aprilis vir sanctus ad superos evolasse dicatur; nec dissentit Hugo Flaviniacensis, qui habet anno 1095, feria quarta, die xi Nonas Aprilis, a noctis medio usque ad auroram stellas e cœlo cadere visas fuisse; tum subjungit: «Eadem nocte Giraldus abbas Silva-Majoris migravit ad Dominum.» Id tamen die sequenti contigisse scribit auctor Chronicæ Malleacensis, qui sancti Geraldii mortem et stellarum e cœlo casum viii. Idus Aprilis consignat. At ei non solum Hugonis, sed et utriusque Vitæ sancti Geraldii scriptoris preferenda est auctoritas. Et quidem hac ipsa die memoratur in vetusto Necrologio monasterii Sancti Petri Carnotensis. In Necrologio Corbeiensi, quod non multo post ipsius Geraldii obitum exaratum est, D hæc leguntur: «Nonis Aprilis obiit Geraldus Stephanus Silva-Majoris abbas et monachus nostræ congregationis.» Eadem die festivitas ejus in vetusto Kalendario prescribitur. Hinc merito Geraldii nomen Hugo Menardus in Martyrologio Benedictino die 5 Aprilis consignavit, ubi «magnum patientem et humilitatis vir» appellatur; qui vero ejus memoriam ad alias dies revocarunt, hunc beatum virum cum aliis sanctis cognominibus confusisse videntur. Quod potissimum contigisse non dubitamus die 13 Octobris, quod hac ipsa die sancti Geraldii Auriliacensis apud Arvernos, proindeque in Aquitania, comitis celeberrimi in vetustis Monumentis memoria fiat. Hinc Molanus hac ipsa die in sanctorum Belgii

A Natalibus, laudato Rubetevallis Martyrologio, ubi sancti Geraldii confessoris memoria habetur, Geraldii nostri laudes ex veteri poeta, et ex Lisiardo prosequitur. Ferrarius vero in catalogo generali sanctorum eadem dje Geraldum nostrum, cum Geraldino Auriliacensi, atque alium ejusdem nominis abbatem Lemovicensem laudat; at Bucelinus licet nostrum Geraldum jam die 5 Aprilis consignasset, ejus tamen memoriam iterum repetit 13 Octobris. Sed hæc persequi fusius nihil juvat. Fatendum est tamen precipuam beati Geraldii festivitatem antiquitus celebratam fuisse die 21 Junii, quod ea die saeculum ejus corpus e terra levatum fuerit. Id. constat ex litteris Ottonis Aquitanæ ducis, quas infra exhibebimus. Duplex ejus festum commemorat Silvæ Kalendarium: scilicet ejus obitus, ut modo dicebamus, die 5 Aprilis, et Revelationis, die 21 Junii.

21. Porro adeo celebris fuerat beati Geraldii, etiam adhuc viventis, sanctitas, ut statim post mortem nemo dubitaverit eum sanctum appellare, ac reliquias ejus ac tumulum venerari, etiam priusquam a summō pontifice inter sanctos authentice relatus fuisse. Id non solum ex utroque ejus Vitæ auctore constat, sed etiam ex Baldrico tunc abate Burgiliensi, postea archiepiscopo Dolensis Ecclesiæ, qui accepto beati abbatis, quie ejus amicus fuerat, mortis nuntio, statim, pro illorum temporum more, versus conscripsit in varias Ecclesias transmittendos, in quibus Geraldum «sanctissimum» appellat, atque eum precibus, ut alii defuneti, non indigere; quin et eumdem, ut sibi aliisque viventibus subvenire non dedignet, exorat. Aliquot ex istis versibus huc proferre nemini fore ingratum censemus. Cæteros qui legere volent, audeat, si libet, Chesnium tomo IV Historiæ Francicæ scriptorum.¹

Cum pro defunctis soleant orare fideles,
Pro que sibi charis perpetuent lacrymas;
Pro Patre Geraldio nihil est utriusque necesse,
Qui coeli civis incola vixit humi.
Silva-Majoris jacet hic sanctissimus abbas,
Abbatum splendor, et monachile decus.
Gallia, congaude Geraldu, quem genuisti,
Ac cineres sanctos hic venerare suos.
Ora pro nobis, Geralde, Pater reverende :
Non opus est pro te nos alind petere.

22. Procedente tempore cum miracula ad beati Geraldii tumulum frequenter fierent, visum est operæ pretium sacrum ejus corpus, ne qui, ut innuere videtur secundæ Vitæ auctor, ipsum surarentur, alio transferre, «ubi secretius et tutius haberetur.» Id tempore Petri septimi abbatis, qui olim beati viri discipulus et capellanus fuerat, factum fuisse narrat uterque Vitæ auctor, convocatis ad hanc solemnitatem episcopis, abbatibus et aliis viris nobilibus. Non tamen in sanctorum numerum publico decreto relatus est Geraldus ante sæculi xii finem. Tunc quippe duo monachi Silva-Majoris Romam adeuntes, pontifici, qui tunc Coelestinus III erat, litteras obtulerunt, ab archiepiscopo Burdigla-

lensi aliisque provincie episcopis, abbatibus et viris nobilibus scriptas, quibus Geraldii sanctitas asseretur, quam incorrupti mores dum viveret, et infinita propemodum miracula ab eo tum vivente tum defuncto patrata inconcusse approbabant. His examinatis ac ponderatis, ac nonnullorum episcoporum Gallicanorum, aliorumque qui forte tunc Romæ aderant, testimonio comprobatis, sancivit pontifex Geraldii nomen in sanctorum catalogo esse ascribendum, ejusque festivitatem deinceps in provincia Burdigalensi fieri celebrem voluit, dato diplomate, quod hic exhibemus, quod hujus canonizationis gesta clarius exponat.

« Cœlestinus episcopus, servus servorum Dei, universis Christi fidelibus per provinciam Burdigalensem constitutis, salutem et apostolicam benedictionem.

« Sicut phialæ aureæ odoramentorum plenæ orationibus sanctorum (*Apoc. v. 8*) in conspectu Akissimi, ad expiandam criminum nostrorum corruptelam odorem suavitatis emitunt; ita saluti nostræ plurimum credimus expedire, si eorum in terris celebrem habeamus memoriam, ipsorum merita solemnibus recolendo præconis, quorum in celo speramus intercessionibus assiduis adjuvari. Sane eum dilecti filii G. et P. monachi Silvæ-Majoris ad sedem apostolicam accessissent, et de sancta conversatione, vita et meritis beati Geraldii, ipsius monasterii fundatoris, tam per litteras venerabilium fratrum nostrorum Burdigalensis archiepiscopi et suffraganeorum ejus, quam aliorum, abbatum videbilet et nobilium, nos plenarie instruxissent, et plurima certe indicia eorum nobis et fratribus obtulissent, et per venerabiles fratres nostros Rothomagensem archiepiscopum, Catalaunensem episcopum, et quosdam alios, (qui miracula quæ Dominus per illus sancti viri merita operatur plenus cognoverunt,) certiores fuissemus effecti; auditis etiam virtutis ejus et miraculorum insigniis, et quod inter carnales spiritualem, inter homines etiam angelicam conversationem habuisset, ipsum, qui corporaliter dissolutus cum Christo esse meruit, (ne debito ipsius honori et gloriæ quodammodo videtur detrahere, si sanctificatum a Domino permitteremus ulterius devotionis humanæ veneratione carere) de fratrum nostrorum consilio canonizavimus, et decrevimus ipsum in sanctorum catalogo numerandum. Cum ergo lucerna ejus sic arserit in hoc mundo, quod per Dei gratiam jam non sub modio, sed super candelabrum (*Luc. xi. 33*) meruerit collucari, ut in se ardens per opera charitatis, luceat aliis per exemplum: universitatem vestram rogamus, monemus, et auctoritate qua fungimur præcipiendo mandamus, quatenus ad venerationem ipsius devote ac salubriter excitati, ipsum festivitate solemnii, constituta die, annis singulis excolatis, ut idem orationibus votivis pulsatus, pro nobis apud Dominum intercedat.

« Datum Laterani v Kalendas Maii, pontificatus nostri anno vii, id est anno vulgaris æræ Mcccviij cum

A Cœlestinus anno 1191, mense Aprili, in Clementis III defuncti locum substitutus fuerit. Idem pontifex paulo post, id est vi Idus Maii ejusdem anni, inductione xv, Petro abbati (qui totum hoc canonizationis sancti Geraldii negotium præcipue curaverat) ejusque fratribus amplissimum diploma concessit, quo omnia privilegia et bona, quæ ibidem recensentur, monasterio Silvensi asseruntur et confirmantur.

23. Scripsit idem pontifex Ottoni Aquitanus duci, ut eum faceret certiorem de beati Geraldii canonizatione, invitaretque eum ad celebrandam tanti viri festivitatem. Has Cœlestini litteras videre non licuit, sed præ manibus habemus duas ipsius Ottonis ea de re epistolæ, in quarum prima archiepiscopos, aliosque Aquitanæ prælatos monet, ut festivitatem sancti Geraldii in suis synodis promulgent; in altera vero suis ipsius officialibus mandat ut universis ad festiritatem sancti Geraldii, et ad nundinas quas ea occasione omnino liberas concesserat, convenientibus securitatem omnem procurent. Hac tenus hæ litteræ servantur in Archivo Silvensi, ubi sic habentur :

« Otho dux Aquitanæ, comes Pictaviæ, venerabilibus viris archiepiscopis et episcopis, aliisque Ecclesiarum prælatis in ducatu Aquitanæ constitutis, salutem. Sciatis quod dominus papa significavit mihi per litteras suas sanctum Geraldum primum abbatem et fundatorem monasterii Silvæ-Majoris, multis et magnis attestantibus signis ejus et miraculis, in celo jamdudum gloria et honore coronatum, nuper de consilio et ex decreto Romane Ecclesie ob meritorum ejus atque virtutum insignia quæ fecit per illum Dominus, ab eadem Ecclesia Romana canosatum, et in Catalogo sanctorum annumeratum, presentibus quamplurimis archiepiacopis, et episcopis, aliisque Ecclesiarum prælatis, ipsiusque festum cum devoto laudis obsequio Romæ solemniter celebratum, mandans mihi quatenus festos ejus, ut ipsius meritis debeam et intercessionibus adjuvari, devote celebrem, eumdemque Dei sanctum sincera colam et venerer devotione, atque alias exemplo et hortatu meo. ad hoc ipsum inducam. Mandatum ergo apostolicum devote in hac parte suscipiens et reverenter amplectens, rogo vos quatenus in synodis vestris et in ecclesiis et conventibus hoc ipsum fidibus vobis commissis ob reverentiam ejusdem sancti denuntietis faciendum et diligenter observandum, ut pro nobis omnibus intercedat ad Domum. Omnibus autem, quicunque ad visitandum sanctum corpus ejus et ad dies festos ipsius, sive ad feriam et ad nundinas venerint, quas concedo eidem monasterio penitus liberas, et ibi constituo celebrandas singulis annis in die Revelationis [f., *Revelationis*] ejus, quarto die ante Nativitatem sancti Joannis Baptiste, universis præsto plenam securitatem eundo et redeundo, mandans universis senescalciis, præpositis et ballivis meis, ut feriam, cum requisiti fuerint a fratribus ejusdem monasterii, faciant mandari et præconari; et libertates et securitates constitutas

observent inviolabiliter, et faciant ab aliis similiiter A officium publicum in ejus honorem celebrari incepit.

24. Similes litteras idem Otto ad suos officiales ea de re scripsit.

« Otho dux Aquitanæ, comes Pictaviæ, omnibus senescalciis, præpositis et ballivis suis in ducatu Aquitanæ constitutis, salutem. Sciat, » etc., ut in prioribus litteris. « Rogo vos quatenus eumdem sanctum pro salute vestra exemplo mei debito honore veneremini, ut pro nobis omnibus intercedat ad Dominum. Vobis etiam et universis senescalciis, præpositis et ballivis meis firmiter præcipio, quatenus cum requisiti fueritis a fratribus ejusdem monasterii, festum ipsius Sancti et feriam in die Revelationis ejus quarta die ante festum sancti Joannis Baptiste faciat in locis a me vobis commissis mandari et præconari. Omnibus autem qui-cunque, etc. Mandamus vobis ut libertates et securitates constitutas inviolabiliter observetis et faciat ab aliis firmiter observari. Teste me ipso, apud Vassatum, nono die Martii. »

25. In his litteris innuere videtur Otto festivitates saltem duas, « festos » quippe appellat, in beati Geraldii honorem jam tunc celebrari solitas fuisse, sed a quo institutæ fuerint non memoravit. Certe a vero aberravit P. Papebrochius, qui existimavit Coelestinum pontificem, in ea bulla, quam supra retulimus, archiepiscopo Rothomagensi et episcopo Catalaunensi in mandatis dedisse, ut festum beati Geraldii constituerent. Nihil enim ea de re habet Coelestinus in bulla laudata; nec institutæ ab eis die XIII Octobris festivitatis, ut ille arbitratus est, ullum superest in antiquis, aut recentibus Silvæ-Majoris Breviariis, Martyrologiis aut Necrologiis vestigium. Multo verisimilius est illas beati abbatis festivitates ab archiepiscopo Burdigalensi, aut sane ab omnibus Aquitanæ præsulibus promulgatas fuisse in aliqua synodo provinciali, tametsi, ut quod ea de re sentio ingenue dicam, crediderim potius ambas beati Geraldii festivitates, depositionis scilicet ejus, et elevationis seu translationis, ante sancti Geraldii canonizationem celebratas fuisse, maximo saltem populum concursu. Cum enim ex utraque ejus vita certum sit populos ad ejus tumulum etiam ex dissimilibus regionibus frequenter convenisse, haud dubium quin id potius fieret in anniversario ejus depositionis, aut certe translationis (quæ quidem translatio celeberrima fuerat) quam aliis diebus; licet enim beati viri festivitates nondum publico officio in ejus honorem edito celebrarentur, his tamen laudatis diebus, uti conjicere est, memoria ejus solemnis fiebat, qualis hodieque in plerisque ordinis nostri monasteriis ex antiquo Patrum nostrorum instituto fieri solet, in quibus primorum abbatum et fundatorum anniversaria solemnissime singulis annis statim diebus celebrantur. Hæ itaque solemnitates, quæ primum, ut quidem nobis videtur, ad simplicem beati Geraldii memoriam obserabantur, eo canonizato, in veras festivitates transmutatae sunt; atque tunc primum

26. Et quidem de lectionibus, antiphonis et aliis divini officii precibus, id certum est ex epistolis Stephani Tornacensis episcopi, viri pietate et doctrina tunc celebris, qui ad hæc in sancti Geraldii honorem componenda ab abbate et monachis Silvæ-Majoris sollicitatus, eorum precibus assensum præbuit. Id ipse testatur Stephanus, epistola 277, « ad abbatem et capitulum Silvæ-Majoris » scripta. In sequenti vero, quæ male « archidiacono Burdigalensi » inscribitur: nam scripta est ab ipso archidiacono ad Stephanum, ut ab eo, nomine abbatis et monachorum Silvæ-Majoris, imo totius diœcesis Burdigalensis, postularet, « ut secundum gratiam » quæ « data erat » ipsi, « in antiphonis super psalmos, et in responsoriis super lectiones, et in prosa et collecta officiaretur. » Quod cum exsecutus fuisse Stephanus, idem abbas et totus monasterii conventus, transmiso ad Stephanum baculo cypressino in xenium, gratias ei quam maximas retulerunt, eique « fraternitatem monasterii in generali capitulo » concesserunt, id est consortem eum fecerunt omnium bonorum operum, « tam in vita quam in morte, » quæ a Silvensibus monachis fierent, ita ut post ejus mortem eadem preces pro eo solverentur quæ pro fratribus ejusdem monasterii solebant fieri. Ilæc fusi in epistola eorumdem inter alias Stephani, num. 279. Officium vero ab ipso Stephanus compositum, id est lectiones, hymni, collecta et unum responsorium in cæterorum specimen editum est Parisiis anno 1679, ad calcem ejusdem Stephanii epistolarum, quas notis et observationibus illustravit R. P. Claudius du Molinet, canonicus regularis congregationis Gallicanæ.

27. Cæterum archidiaconus Burdigalensis in epistola, quam modo laudabamus, non solum Geraldii sanctitatem pluribus extollit, verum etiam monachos Silvenses laudat, quod cæteros ejus ævi viros religiosos regularis disciplinae observantia et ordinis vigore antecederent. Ejus verba proferre jucvat in beati abbatis ejusque filiorum honorem. « Beatus Geraldus de partibus, » inquit « Gallicanis trahens originem, cuius vita coram hominibus laudabilis floruit, et speciosa pretiosaque mors in conspectu Domini signis attestantibus radiat, et miraculosa resulget. Qui ad partes Burdigalenses accedens monasterium Silvæ-Majoris et a primo lapide fundavit, et regularibus disciplinis reformavit hoc anno 3 domino papa Romæ debita missarum solemnitate authenticatus, in Catalogo sanctorum meruit ascribi. Qualiter autem per Dei gratiam in predicto monasterio super communes regulas monachorum ordo vigeat et seruat, præconio famæ fidelius et efficacius quam styli officio vestra magnitudo poterit edoceri. » Eosdem laudat Elias, qui tunc temporis Burdigalensis erat archiepiscopus, quod spiritualibus semper essent intenti. « Scimus, » inquit in charta donationis ecclesie de Campanias, « et ex,

conversatione frequenti, quam circa vos habuisse A gnoscimur, indubitanter agnoscimus, vos tanquam spirituales viros quæ Jesu Christi sunt amplecti semper et querere, et in iis quæ ad opera charitatis respiciunt vos jugiter exerceri, » etc. Idem ferme occurrit in variis chartis, quas non vacat singulatim laudare. Sed prætermittere non licuit insignem locum instrumenti visitationis a Simone Bituricensi archiepiscopo anno 1284 per provincias Bituricensem et Burdigalensem factæ. Ibi enim refertur quod cum archiepiscopus ad Silvam-Majorem accessisset, coactus fuerit supra monasterii januam comedere, quod intra loci septa carnis vesci non liceret; imo, ut ibi additur, cum monachi rescivissent abbatem Sancti Sulpicii cum archiepiscopo ad mensam sedere, et cum eo carnes comedere, hanc regulæ infractionem ægre tulerunt. « Venit, » ut in ipso instrumento legitur, « dominus apud Sanctum

Geraldum, abbatiam Silvæ-Majoris, et fuit ibi multum honorifice et solemniter receptus. Sunt ibi monachi nigri, et est locus multum insignis, et quia non comeduntur in corpore abbatiæ carnes, dominus cum suis sociis comedit supra portam, et comedit ibi carnes. Et venerunt ad dominum quidam monachi inhibentes abbati Sancti Sulpicii, ne carnes comedaret ibi, quia ipse faceret contra constitutionem ordinis sui. » Hic erat etiam extremis istis temporibus monachorum Silventium servor. Porro monasterium Silvæ-Majoris etiam nunc celebre subsistit, nostræ congregationi Sancti Mauri unitum, ubi inter alia sacra cimelia servatur corpus beati Geraldii, in veteri theca laminis æreis et statnis deargentatis ornata inclusum. Sacrum vero illius B caput a reliquo corpore sejunctum in vas argenteum, ejus effigiem referens, ab aliquot annis illatum est.»

VITA S. GERALDI ABBATIS.

1. Auctoris actas. — Christianæ religionis habitum gerens, omnium Dei fideliū cupiens salutem, universæ Ecclesiæ salutem in Domino. Quoniam video multa præteritis acta temporibus chartulis commendata, ne oblione deleantur, placuit quoque, ut quæ facta diebus nostris sunt, nostri officio ingeniohi ad posteros transmittantur. Si enim illi patres nostri, quæ solius jactantiae causa fiebant, tanto sudore nobis curavere notificare, quanto magis nos quæ Dei sunt, ne silentio deprimentur, debemus elaborare. Igitur eorum exempla in bonum nobis vertamus, et quod illi ad humanum favorem, nos ad gloriam faciamus divinam. Aggregiamur itaque quod incepimus enarrare, et non nobis dulce sit amplius acceptio opere evagari. Primum quidem factorem omnium et Redemptorem deprecamur, ut nobis mare tantum ingredientibus manum dignetur porrigeret, quatenus qualiter beatissimus Geraldus, Silvæ-Majoris abbas primus, in ejus vitæ exsilio vixerit, quantasque tentationes ei antiquus hostis intulerit, quamque fortiter contra ejus tentamenta, auxilio munitus divino, pugnaverit, quantumque misericordiam ei Dominus omnipotens contulerit, si non ut deceret, qualicunque saltem modo explanantes, charitatis carina subiecti, veliscante fide, sancti Spiritus gratia carbasa nostra perlante, per justitiae semitam ad portum salutis valeamus pertingere. Proinde lector imitetur in Dei servo constantiam, in infirmo patientiam, in paciente longanimitatem, in longanimitate irremissum tenorem; nec præjudicet nimietatem in dictis, quia nec digiti scripto, nec lingua valet ut est exæquare verbis; maxime cum idem vix ea voluisse referre, ne utique ad laudem suam videretur proferre. Non ergo notetur in eo aliqua falsæ laudis opinio, quia non ad suam,